

---

# ALESSANDRA REA

---

## SHORT PROFILE

Avvocato iscritto all'Ordine degli Avvocati di Napoli.

Cultore di Diritto Penale e Diritto Penale Parte Speciale presso l'Università degli Studi di Salerno.

Dottorando di ricerca presso l'Università Popolare degli Studi di Milano.

Componente stabile di Organismi di Vigilanza ex D.lgs. n. 231/2001.

Esperto in analisi della documentazione contabile (principi OIC, IAS/IFRS).

Autore di pubblicazioni in tema di *compliance*, riciclaggio, mercato digitale, reati informatici, responsabilità medica.

Laurea in Scienze Giuridiche (voto 110/110 con lode, encomio ed invito a proseguire l'attività accademica) conseguita il 30.07.2018, alla prima sessione utile, con tesi in Diritto Penale dell'Economia dal titolo "Autoriciclaggio e responsabilità dell'ente: criticità, incertezze esegetiche e dubbi applicativi".

Conoscenza delle lingue inglese e spagnola certificata livello C1.

## ESPERIENZE LAVORATIVE

### AVVOCATO

NAPOLI, GEN. 2022 - IN CORSO

Avvocato iscritto all'Ordine di Napoli; settore giuridico: diritto penale dell'economia, diritto penale della pubblica amministrazione, white collar crimes.

MEMBRO ODV, PLANET BET S.R.L.

NAPOLI, GEN. 2023 - APR. 2023

Componente dell'Organismo di Vigilanza ex art. D.lgs. n. 231/2001 quale esperto in materia di *compliance*.

MEMBRO ODV, *N.F.G. ENTERTAINMENT S.R.L.*

NAPOLI, GEN. 2023 - APR. 2023

Componente dell'Organismo di Vigilanza ex art. D.lgs. n. 231/2001 quale esperto in materia di *compliance*.

MEMBRO ODV, *VASTO BETTING S.R.L.*

NAPOLI, GEN. 2023 - APR. 2023

Componente dell'Organismo di Vigilanza ex art. D.lgs. n. 231/2001 quale esperto in materia di *compliance*.

MEMBRO ODV, *FIGLI DELLE STELLE S.R.L.*

NAPOLI, GEN. 2023 - APR. 2023

Componente dell'Organismo di Vigilanza ex art. D.lgs. n. 231/2001 quale esperto in materia di *compliance*.

AVVOCATO PRATICANTE ABILITATO ALLA SOSTITUZIONE

NAPOLI, SETT. 2018 - GEN. 2022

Praticante avvocato abilitato alla sostituzione ex art. 41, comma 12, L. n. 247/2012; settore giuridico: diritto penale dell'economia, diritto penale della pubblica amministrazione, white collar crimes.

STAGISTA

SALERNO, MAG. 2016 - SETT. 2018

Stagista presso lo Studio Legale Manzione&Partners di Salerno; settore giuridico: diritto societario, diritto privato dell'economia, diritto civile.

TUTOR, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO

FISCIANO, DIC. 2017 - MAG. 2018

Studente-tutor presso l'Università degli Studi di Salerno, Dipartimento di Scienze Giuridiche (Facoltà di Giurisprudenza) per il supporto didattico a studenti con disturbi specifici di apprendimento.

## ATTIVITÀ ACCADEMICA

ACCADEMICO FORMATORE, A.U.G.E.

NAPOLI, GEN. 2023 - IN CORSO

Accademico formatore presso l'Accademia Universitaria degli Studi Giuridici Europei.

CULTORE DI DIRITTO PENALE, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO

SALERNO, FEB. 2022 - IN CORSO

Cultore di Diritto Penale e di Diritto Penale Parte Speciale presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza) dell'Università degli Studi di Salerno. Nomina conferita nella qualità di esperto del settore dal Consiglio di Dipartimento.

DOTTORANDO DI RICERCA, UNIVERSITÀ POPOLARE DEGLI STUDI DI MILANO

MILANO, MAG. 2022 - IN CORSO

Dottorando di ricerca presso l'Università Popolare degli Studi di Milano presso il Dipartimento di Scienze Penalistiche e Criminologia.

## ISTRUZIONE

LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE GIURIDICHE (FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA)

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO

OTT. 2013 - LUG. 2018

Laurea in Scienze Giuridiche conseguita il 30.07.2018 con voto 110/110 con lode, encomio ed invito a proseguire l'attività accademica, alla prima sessione del quinto anno di laurea.

Tesi di laurea in Diritto Penale dell'Economia dal titolo "Autoriciclaggio e responsabilità dell'ente: criticità, incertezze esegetiche e dubbi applicativi".

DIPLOMA DI MATURITÀ CLASSICA

CONVITTO NAZIONALE "P. COLLETTA", AVELLINO

SETT. 2008 - GIU. 2013

Maturità classica conseguita presso il Liceo Classico annesso al Convitto Nazionale "P. Colletta" di Avellino.

## PUBBLICAZIONI

A. REA, *La Corte di Cassazione precisa il confine tra i reati di omicidio, infanticidio e interruzione volontaria di gravidanza*, in *Il Quotidiano Giuridico*, 20 giu. 2023 (nota a sentenza).

A. REA, *Responsabili per omicidio colposo i genitori del minore che rifiuta la chemioterapia*, in *Il Quotidiano Giuridico*, 06 apr. 2023 (nota a sentenza).

A. REA, *Criptovalute: a che punto siamo? Funzionamento, trasparenza e rischi di riciclaggio*, in *Diritto Penale e Uomo*, fasc. 7-8/2020.

A. REA, *Breve disamina degli orientamenti giurisprudenziali in tema di confisca nel procedimento a carico degli enti*, in *Cammino Diritto*, mag. 2020 (ISSN 2421-7123).

A. REA, *Nuove frontiere dell'autoriciclaggio: cyberlaundering e responsabilità dell'ente*, in *Cammino Diritto*, feb. 2020 (ISSN 2421-7123).

A. REA, *Furto di identità online: il reato di sostituzione di persona come condotta prodromica alla realizzazione di plurime fattispecie criminose*, in F. COPPOLA (a cura di), *Le fattispecie penali di contrasto alla criminalità informatica*, Padova, 2018, pp. 197 ss. (ISSN 2531-565X).

## SEMINARI E CONVEGNI

### EMERGENZA COVID-19 E DIRITTO PENALE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO, 25 NOV. 2022

Relatore sul tema "*Keine Gleichheit im (Un)Recht. Medicina e amministrazione difensiva: alla stessa reazione corrisponde diversa tutela*". Lecture rientrante tra le attività della Cattedre di Diritto Penale del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Salerno. Tra i relatori: Prof. Felix Herzog (Professore Ordinario di Diritto Penale, Universität Bremen), Dott. Matteo Leonida Mattheudakis (Ricercatore di Diritto Penale, Università degli Studi di Bologna), Dott. Alfonso Scermino (Giudice per le Indagini Preliminari presso il Tribunale di Salerno).

CORSO DI PERFEZIONAMENTO NELLA PROFESSIONE DI DOTTORE  
COMMERCIALISTA - PERDOC-GASCOM

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI "FEDERICO II", 23 GIU. 2022

Relatore sul tema "*Riciclaggio informatico: prevenzione e repressione*". *Lecture* rientrante tra le attività del Corso PerDoC (Corso di Perfezionamento nella Professione di Dottore Commercialista) istituito presso il Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, in collaborazione con l'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili (ODCEC) di Napoli.

L'IMPUNITÀ PER I CRIMINI DEI GERARCHI NAZISTI: UNA PAGINA ANCORA  
MISTERIOSA DELLA STORIA RECENTE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO, 25 NOV. 2020

Relatore sul tema "*Rapporti Germania-Argentina nel periodo post-bellico: l'esodo dei gerarchi nazisti*". *Lecture* rientrante tra le attività delle Cattedre di Diritto Penale e Diritto Penale Parte Speciale del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Salerno.

THE FIGHT AGAINST MONEY LAUNDERING AT INTERNATIONAL, EUROPEAN  
AND NATIONAL LEVEL

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO, 15 MAG. 2020

Relatore sul tema "*Bitcoin e riciclaggio*". *Lecture* rientrante tra le Attività del Modulo Jean Monnet "*EU-Western Balkans Cooperation on Justice and Home Affairs*" (EUWEB). Organizzatori: Prof.ssa Teresa Russo (Professore di Diritto dell'Unione Europea e Diritto della Migrazione, Università degli Studi di Salerno), Prof.ssa Anna Oriolo (Professore di Diritto Internazionale, Università degli Studi di Salerno), Prof. Gaspare Dalia (Professore di Diritto Penale Processuale Comparato, Università degli Studi di Salerno).

MEETING CON RECHTSREFERENDAREN DEL DISTRETTO DI AQUISGRANA  
BIBLIOTECA DI CASTEL CAPUANO (NAPOLI), 05 SET. 2019

Relatore alla tavola rotonda, incontro con Rechtsreferendaren del distretto di Aquisgrana, relazione sul tema della pratica forense e dei percorsi *post-lauream* in Italia.

MEETING CON RECHTSREFERENDAREN DEL DISTRETTO DI AQUISGRANA  
BIBLIOTECA DI CASTEL CAPUANO (NAPOLI), 11 LUG. 2019

Relatore alla tavola rotonda, incontro con Rechtsreferendaren del distretto di Aquisgrana, relazione sul tema della pratica forense e dei percorsi *post-lauream* in Italia.

CYBER SECURITY E CYBER CRIMES:  
LE NUOVE SFIDE (ANCHE) DEL DIRITTO PENALE  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO, 18 GEN. 2019  
Relatore sul tema del furto di identità online. Evento patrocinato dall'European Law Students' Association e dalla Scuola Giuridica Salernitana.

## PREMI E RICONOSCIMENTI

ENCOMIO  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO, NOV. 2019  
Encomio conferito dall'Università degli Studi di Salerno agli studenti più meritevoli del Dipartimento di Scienze Giuridiche e dell'Ateneo.

UNISA PREMIA IL MERITO  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO, LUG. 2019  
Premio erogato dall'Università degli Studi di Salerno agli studenti che hanno sostenuto gli esami previsti per l'anno accademico 2017/2018 con merito alto.

UNISA PREMIA IL MERITO  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO, LUG. 2018  
Premio erogato dall'Università degli Studi di Salerno agli studenti che hanno sostenuto gli esami previsti per l'anno accademico 2016/2017 con merito alto.

UNISA PREMIA IL MERITO  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO, LUG. 2017  
Premio erogato dall'Università degli Studi di Salerno agli studenti che hanno sostenuto gli esami previsti per l'anno accademico 2015/2016 con merito alto.

EUROPEAN LAW STUDENTS' ASSOCIATION  
I LOCAL MOOT COURT COMPETITION  
SALERNO, APR. 2016  
Titolo di migliore oratore nella competizione organizzata dalla European Law Students' Association.

## CONOSCENZE LINGUISTICHE

### INGLESE

Diploma d'inglese ESB (English Speaking Board) Ltd., Mar. 2018, Livello Europeo C1.

ESOL Certificate, British Institutes, Mar. 2011, Livello Europeo B1.

### SPAGNOLO

Diploma di spagnolo F.I.D.E.S.C.U. D.I.E., Mar. 2018, Livello Europeo C1.

### FRANCESE

Conoscenza basilare della lingua francese, Livello Europeo A2.

## CONOSCENZE INFORMATICHE

Ottima conoscenza del pacchetto Microsoft Office; buona conoscenza del sistema operativo MacOS.

## ATTIVITÀ ASSOCIATIVA

### EUROPEAN LAW STUDENTS' ASSOCIATION

SALERNO, 2016 - 2020

Socio attivo della European Law Students' Association, delegazione di Salerno.

### ASSOCIAZIONE AGORÀ GIURISPRUDENZA

FISCIANO, 2015-2018

Socio attivo associazione Agorà Giurisprudenza presso l'Università degli Studi di Salerno.

## AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel curriculum vitae ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Sirignano, 30.10.2023

sandra Rea